國立嘉義大學104學年度第一學期
第2次車輛管理委員會會議紀錄
時間：104年12月30日(星期三)上午9時
地點：蘭潭校區行政中心三樓第三會議室

主席：陳瑞祥主任委員
出席人員：詳如簽到表

1、 主席致詞(略)                               記錄：楊淑萍
2、 業務單位報告

一、本年度車輛管理及交通安全改善使用經費共計2,378,329元。

二、新增機車停車格450格、腳踏單車架50格。

三、遷移蘭潭宿舍區腳踏單車架及設置停放區。
四、新增林牧路畜牧場販賣部汽、機車停車場乙處。

五、遷移民雄校區西側機車停車場出、入口及車道拓寬工程。
六、新增民雄校區大門汽車入口「車牌辨識系統」。

七、改善新民校區西側機車棚排水、截水工程。

八、改善林牧路工程館後路邊機車停車秩序。
3、 上次會議決議事項執行情形
提案一

案由：學生申請汽、機車停車證者，機車可否比照教職員工免予收費，提請討論？

說明：

一、103學年度第二學期第一次會議紀錄建議事項：「本校教職員工申請汽、機車時機車免費，部分學生反映申請汽、機車時，是否機車也可以免費。」提請本次會議討論。
二、依本校「停車場地維護費收費標準」教職員工同時申請汽、機車通行證者，機車免收費。
三、汽、機車同時申請者，不得要求汽、機車分開登記使用人及開通兩張校園IC卡。

決議：緩議，俟資料完備後，再提案討論。
執行情形：提本次會議討論。
決定：洽悉
提案二
案由：本校退休教職員工申請汽車停車證，擬自第二部起每部收費500元，提請討論。
說明：
一、依「停車場地維護收費標準」退休教職員工申請汽車停車證每張收費250元。
二、近來發現以退休教職員工身分申請停車證一人多張者，不斷增多。擬退休教職員工申請汽車室外停車證每張250元，以一張為限，第二張起每張收費為500元。
決議：「停車場地維護費收費標準」修正為退休教職員工室外每張收費250元，以一張為限，第二張起每張收費500元。
執行情形：依車管會決議辦理。
決定：洽悉
提案三
案由：本校民國路(進德樓宿舍)地下室內停車場之申請與收費標準，提請討論。
說明：

一、進德樓室內停車場(B1機車停車場、B2汽車停車場)擬於105學年度交由車管會管理維護(含車位劃設、進出管控、各項車輛相關設置與維修)。
二、本停車場停車位申請以當學年度住宿生為優先，如有剩餘(汽車)車位，則開放非住宿人員申請(須自行申請校園卡)，機車不開放。
三、本汽車停車場收費以月計費每月1,000元，每次申請以1年為限(期限自0901日至翌年0831日為止)，提前解約辦理退費應以足月計費。

決議：進德樓室內停車場停車位申請以當學年度該舍住宿生為優先，且依本校室內停車場收費標準收費，並於105學年度起由車管會管理與維護。
執行情形：依車管會決議辦理。
決定：洽悉
提案四

案由：各校區室內停車場之登記順位與抽籤方式，提請討論？
說明：
一、室內停車場辦理登記之順序1.限於該校區之單位教職員工生2.其他校區教職員工生。
二、第一順位登記人數不足時，則開放其他順位排序，各順位登記人數超過車位時以抽籤決定，至該停車場車位額滿為止，再統一抽籤個人選擇車位。

決議：照案通過。
執行情形：依車管會決議辦理。
決定：洽悉
提案五
案由：學生機車申請夜間進入校區之相關規定，提請討論。
說明：

一、目前本校開放研究生提出申請後，可於夜間22:00後由大門靠卡騎機車入校，隔日06:00前離校，寒暑假提前於18:00時入校。
二、擬本校學生(含大學部)經申請「研究室（含實驗室）及廠場過夜使用申請表」核准後，即可持影印本至駐警隊申請機車入校權限。
三、另寒暑假提前於18:00時讓機車入校，已影響校園安全與安寧，很多師生也一直反映應加以限制，擬自本學年起更改為自每日22:00時起入校至翌日06:00時前離校。
四、申請入校車輛違反下列規定：機車借人使用、逾期逾時、肇事、其他非與申請項目相關者等，則取消機車入校申請資格，並不得再申請。

決議：
一、本校學生(含大學部)經申請「研究室(含實驗室)」及廠場過夜使用申請表」核准後，持影印本至駐警隊申請機車入校權限。

二、寒、暑假開放入校時間，從原時段18:00改為20:00後入校。
執行情形：依車管會決議辦理，並於104年10月通知各單位、系(所)協助公告周知。

決定：洽悉
提案六
案由：為維護宿舍停車秩序，擬由車輛管理委員會授權保全員，協助車輛違規單告發等相關事宜，提請討論。
說明：

一、校區內停車秩序均由駐警同仁處理，因校地廣闊且駐警人力漸趨不足。
二、本校派駐有保全員協助值勤，擬准予保全員處理各項車輛違規告發事宜，以維護校內停車秩序。

決議：照案通過。
執行情形：依車管會決議辦理。

決定：洽悉
提案七
案由：電動機車、重型機車進入校區之相關規定，提請討論。
說明：

一、電動腳踏車之管理比照腳踏車規定停放，採報備登錄制。
二、電動機車之管理採申請制，並製發識別牌供入校使用，未申請登記車輛不得進入校區。
三、重型機車因影響校園安全與安寧較大，故不予開放進入校區。

決議：照案通過。
執行情形：依車管會決議辦理。

一、電動機車與電動腳踏車之區分認定不易，是否一律統稱「電
動二輪車輛」納入管理。
二、是否決議個人之「電動二輪車輛」使用學校電源之管理方式。
決定：洽悉
一、原自定名稱為「電動二輪車輛」，依循相關法規之命名為「電動自行車」。
二、因個案數量較少，在學校尚未裝設投幣式充電設施之前，先允許暫時可使用學校電源充電。
提案八
案由：民雄校區大門汽車入口裝設「車牌辨識系統」，提請討論。
說明：

一、民雄校區大門汽車道因無法裝設校園卡靠卡系統，歷來皆由執勤人員手動開關管制，卻常因處理常態性事物而無法即時服務入校車輛。
二、中華電信公司提供一套「車牌辨識系統」，以本校登錄之車牌號碼感應開啟，供本校試用。自104年8月起試用至今辨識率約為97.5%，是否價購該產品使用。

決議：民雄校區購買1套「車牌辨識系統」使用，做為日後替換的參考依據。
執行情形：
一、民雄校區「車牌辨識系統」已於11月完成架設。
二、嘉農新村汽車停車場之管制亦新增本系統。
決定：洽悉
提案九
案由：校園內車輛管理臨時爭議或申訴案件之處理方式，提請討論。
說明：

一、車管會收到臨時爭議或申訴案件時，如因時效性因素，擬經查詢3位委員意見後，即執行處置。
二、案件處理執行後，並應於車輛管理委員會提案備查。
決議：104學年度先行指派教師代表徐善德委員、職員代表洪泉旭委員、學生會代表呂宜政委員等三人為申訴案件處理小組。有關申訴處理小組產生之相關事宜，於下次會期再行討論。

執行情形：依車管會決議辦理，提本次會議討論。。

決定：洽悉
提案十

案由：蘭潭校區招待所前車輛門禁管理方式，提請討論。
說明：

一、招待所因對外開放營業，車輛門禁管理進出方式為以遙控器開關。
二、如有車輛前往探訪則無法進出，是否更改進出管制方式，以利車輛通行。
三、擬門禁管制方式改以車輛壓線感應開關。

決議：招待所前車輛門禁管理維持現狀，以遙控器管理進出。
執行情形：依車管會決議辦理，並於該處增設汽車停車格三格。

決定：洽悉
提案十一

案由：理工大樓、管院大樓室內停車場擬各新增停車位，提請討論。
說明：

一、因應各單位公務車輛，簽核申請室內停車位停放。
二、理工大樓室內停車場經評估後，可增加兩格停車位。管院大樓室內停車場經評估後，可增加一格停車位。以上共三格公務車位。

決議：照案通過。
執行情形：已增設完成。

決定：洽悉
提案十二

案由：蘭潭校區第三汽、機車停車場管理與收費方式，提請討論。
說明：

一、蘭潭校區第三汽、機車停車場，長期以來被附近民眾或運動校外人士占用停放，嚴重影響本校師生及參訪車輛停放權益。
二、駐警隊同仁也提議建立該停車場之管理方式以維校園安全。
三、擬設置投幣式閘道儀控每次20元。

決議：緩議，待大門道路截彎取直工程完成後再行討論。
執行情形：依車管會決議辦理。

決定：洽悉
肆、提案討論

提案一

案由：學生申請汽、機車停車證者，機車可否比照教職員工免予收費，提請討論？
說明：

一、依本校「停車場地維護費收費標準」教職員工同時申請汽、機車通行證者，機車免收費(附件一)。
二、學生申請汽、機車時，是否機車也可以免費。」。
三、104學年度教職員工同時申請汽、機車數約500人(限單卡使用)，學生同時申請汽、機車數約350人。
決議：學生比照校職員工同時申請汽、機車通行證者，機車免費，並自105學年度開始實施。
提案二

案由：本校車輛管理申訴案件處理小組產生方式，提請討論。

說明：

一、車管會收到臨時爭議或申訴案件時，如因時效性因素，擬經查詢3位委員意見後，即執行處置。
二、104學年度先行指派教師代表徐善德委員、職員代表洪泉旭委員、學生會代表呂宜政委員等三人為申訴案件處理小組。
三、擬每學年度第一次車輛管理委員會時，由教師、職員、學生各推派一人為「申訴案件處理小組」成員。
四、接獲案件申訴時，由車管會電話查詢小組成員意見後記錄，依合議意見回覆，並以e-mail小組委員知悉。
決議：每學年度召開第一次車輛管理委員會時，由教師、職員、學生各推派1人為「申訴案件處理小組」成員，任期為1年。
提案三

案由：「室內汽車停車場管理要點」(草案)提請討論。
說明：

一、本校現有蘭潭校區「理工大樓B1室內汽車停車場」、「綜教大樓室內汽車停車場」，新民校區「管院大樓B1室內汽車停車場」，林森校區「樂育堂室內汽車停車場」，民國路「進德樓B2室內汽車停車場」等，特制定本要點管理。
二、檢附「室內汽車停車場管理要點」(草案)(附件二)提請討論。
決議：照案通過，有關進德樓室內汽車停車場是否另外收費，於下次會議再討論。
提案四
案由：「嘉農新村汽車停車場管理要點」(草案)提請討論。

說明：
一、嘉農新村停車場將於105年初規劃及設置完成，本停車場擬實施管制並收費，特制定本要點管理。
二、檢附「嘉農新村汽車停車場管理要點」(草案)(附件三)提請討論。

決議：照案通過，另決議請車管會購買公共意外責任險。
提案五
案由：「國立嘉義大學使用校內道路(封路)路權申請書」提請討論。

說明：

一、本校或外借辦理各項活動時，需要對部分道路實施交通(封路)管制。
二、交通管制必會造成師生交通不便，為提前公告周知，擬請各單位(或外借單位)辦理活動，需事先申請核可後施行。
三、檢附「國立嘉義大學使用校內道路(封路)路權申請書」(附件四)提請討論。
決議：照案通過。
提案六
案由：為提升校園廢棄之腳踏單車循環使用率，擬成立「嘉大二手輪」管理站，提請討論。
說明：
一、本校每年回收的廢棄腳踏單車計700-1000輛，除約300部被認領再使用外，其餘皆當廢鐵處理。
二、為提升廢棄腳踏單車循環使用率，擬由車輛管理委員會負責成立「嘉大二手輪」管理站，訂定二手輪腳踏單車租借服務(使用者付費)。並尋求廠商與學生社團(單車社)簽訂互助協定，協管「嘉大二手輪」管理站。

三、預計時程：1.第一年二手輪30至50輛腳踏單車。2.三年內經費自主，並雇請工讀生專責管理。3.五年內推廣至各校區，二手輪約300部腳踏單車使用。

四、未來目標：1.師生於網頁填表申請，再持證件至「嘉大二手輪」管理站完成租用手續。2.二手輪腳踏單車達本校所需數量。3.製作每部二手輪腳踏單車之履歷(生日、創造人(命名)、 二手過程、借用歷程)。
決議：照案通過，擬由車管會負責成立嘉大二手輪管理站。
提案七
案由：擬請各系(所)預先準備校園臨時IC卡，供新生(研究生)報到時在尚未取得學生證，暫時借用出入校園各門禁點。
說明：

一、校園IC卡(學生證)是由電算中心製發，新生(研究生)報到後因無法馬上領到，所以進出本校各門禁點無卡可用。
二、為方便新生(研究生)可以進出各門禁點及車輛管制點，擬請各系(院)所預先辦理校園臨時IC卡供新生借用。
三、並建請電算中心研議新生（學生證）發卡時程，是否提前至報到日簽發。
決議：照案通過，另請教務處招生組研議可以將申請學生證作業納入新生報到時一併處理。
提案八
案由：本校師生拍攝檢舉的車輛違規照片，可否列為違規告發罰款依據，提請討論。

說明：

一、本校師生在校園內發現車輛違規之情事，以拍攝照片親送或E-mail檢舉的照片，可否做為告發的依據。
二、如為依據應具以下要件：日期、時間、地點、車輛牌照及違停地之全景。

三、是否須明列檢舉人並予以保密。
決議：照案通過，再公告周知。
一、違規舉發以一案一罰並以七日內為舉發時效。
二、請製作檢舉違規申報表。
伍、臨時動議
提案人：呂宜政委員
案由：請同意本校學生社團機車與零組件研究社社課所需之機車10台得於特定時間在校內通行。
說明：

一、機車與零組件研究社社課時間為每週二及週四晚上7時至10時，申請開放機車通行時間為每週二及週四晚上6時30分至7時及9時30分至10時。
二、通行路徑為機車第5停車場至能源與感測器中心(機電館後方)。
決議：夜間6時50分至7時10分及21時45分至22時開放通行，領隊車輛掛上牌子且車輛統一進出。
陸、其他建議事項(無)
柒、散會上午11時